
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 01225/2018 (SRP)

Às 18:23 horas do dia 03 de dezembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. VALERIA RODRIGUES KOENIGKAM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2397203/2018, Pregão nº 01225/2018.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 146.476.825,3600 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
129.050.000,0000 .

Itens do grupo:

1 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

2 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

3 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

4 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

5 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

6 - Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica

7 - Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica

8 - SOFTWARE

9 - SOFTWARE

10 - PONTO DE ACESSO

11 - PONTO DE ACESSO

12 - SOFTWARE

13 - Treinamento Informática - Sistema / Software

14 - Treinamento Informática - Sistema / Software

15 - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Plataforma Distribuída de Comunicação e Acesso (PDCA) - Tipo 1, previsão uso de 36
(trinta e seis) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 56.947,9200 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
49.000,0000 e a quantidade de 150 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

1 of 6 07/12/2018 08:24



Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 49.000,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:52

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Plataforma Distribuída de Comunicação e Acesso (PDCA) - Tipo 2, previsão uso de 36
(trinta e seis) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 44.237,0400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
41.900,0000 e a quantidade de 200 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 41.900,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:52

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Ponto de acesso interno, previsão uso de 36 (trinta e seis) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.250 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 8.528,7600 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
8.400,0000 e a quantidade de 2.250 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 8.400,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:52

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Ponto de acesso externo, previsão uso de 36 (trinta e seis) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.100 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 10.969,0800 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
10.800,0000 e a quantidade de 1.100 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 10.800,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

2 of 6 07/12/2018 08:24



Homologado 03/12/2018
18:23:52

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Plataforma Básica, previsão uso de 36 (trinta e seis) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 750 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 7.232,6400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
6.500,0000 e a quantidade de 750 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 6.500,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:52

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica
Descrição Complementar: Solução de Compartilhamento de Conteúdo, Operacionalização, Gestão e Monitoramento
Proativo, pelo período de 12 (doze) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 430.000 Unidade de fornecimento: serviço por usuário
Valor estimado: R$ 21,8400 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELCOMA COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 21,0000 e
a quantidade de 430.000 serviço por usuário .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 21,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica
Descrição Complementar: Solução de Gestão de  Wi-Fi, Operacionalização e Monitoramento Proativo 24x7, pelo
período de 12 (doze) meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.500 Unidade de fornecimento: Ser. por dispositivo
Valor estimado: R$ 4.224,4800 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
3.120,0000 e a quantidade de 5.500 Ser. por dispositivo .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 3.120,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

3 of 6 07/12/2018 08:24



Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Plataforma Distribuída de Comunicação e Acesso (PDCA) - Tipo 1 AQUISIÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 61.251,0400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
45.000,0000 e a quantidade de 150 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 45.000,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Plataforma Distribuída de Comunicação e Acesso (PDCA) - Tipo 2 AQUISIÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 44.636,0800 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
44.500,0000 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 44.500,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: PONTO DE ACESSO
Descrição Complementar: PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA-
PONTODE ACESSO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.250 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6.209,5500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
4.950,0000 e a quantidade de 2.250 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 4.950,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

4 of 6 07/12/2018 08:24



Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: PONTO DE ACESSO
Descrição Complementar: PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA-
PONTODE ACESSO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 8.882,3400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
7.700,0000 e a quantidade de 1.100 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 7.700,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:53

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Plataforma Básica AQUISIÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 750 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6.661,3700 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
6.510,0000 e a quantidade de 750 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 6.510,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:54

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento na Solução Distribuída para Compartilhamento de Conteúdo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: serviço/unidade
Valor estimado: R$ 19.155,6300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
17.500,0000 e a quantidade de 72 serviço/unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 17.500,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:54

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 14 - GRUPO 1

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

5 of 6 07/12/2018 08:24



Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Elaboração de Projeto para a Rede sem Fio WiFi
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 750 Unidade de fornecimento: serviço/sitesurvey
Valor estimado: R$ 3.047,2600 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  ELCOMA  COMPONENTES  E  MATERIAIS  ELETRONICOS  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
2.900,0000 e a quantidade de 750 serviço/sitesurvey .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 2.900,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:54

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos
Descrição Complementar: Serviço Técnico Especializado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.000 Unidade de fornecimento: UST
Valor estimado: R$ 463,1800 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELCOMA COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 395,0000
e a quantidade de 20.000 UST .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/12/2018
15:05:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELCOMA
COMPONENTES E MATERIAIS ELETRONICOS LTDA.,

CNPJ/CPF:04.199.007/0001-35, Melhor lance : R$ 395,0000

Homologado 03/12/2018
18:23:54

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=754588...

6 of 6 07/12/2018 08:24


